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ВВЕДЕНИЕ

Алюминиевые и магниевые сплавы в качестве конструкционных и

функциональных материалов являются одними из наиболее востребованных в

различных областях промышленности, например, таких как автомобильная,

аэрокосмическая, электронная и др. [1]. Вместе с тем два существенных

недостатка этих материалов, а именно низкое сопротивление коррозии и износу,

существенно ограничивают область их практического использования [1, 2]. При

определенных условиях эксплуатации сплавов требуется их дополнительная и

надежная защита. Высокая скорость коррозии алюминиевых и магниевых

сплавов вследствие образования гальванических пар из-за разности потенциалов

присутствующих в сплаве вторичных фаз или посторонних включений

значительно снижает срок службы функциональных и конструкционных

элементов и приводит к необходимости их ремонта или замены [1].

Для решения этих проблем многими исследователями и научными

группами за последние десятилетия были предприняты попытки улучшить

механические и антикоррозионные свойства поверхностных слоев изделий из

алюминиевых и магниевых сплавов.

Одним из способов, позволяющих значительно повысить механические и

коррозионные характеристики обрабатываемых изделий, является создание на

их поверхности покрытий путем плазменного электролитического

оксидирования (ПЭО) [1–10]. Метод ПЭО, активно развиваемый в работах,

проводимых в Институте химии ДВО РАН, обеспечивает формирование

многофункциональных слоев для защиты металлов и сплавов от воздействия

внешней агрессивной среды. В настоящее время метод успешно использован для

защиты сплавов алюминия [1, 9, 11–18], титана [10, 19–22], магния [3, 6, 7, 23–

28] и даже стали [4, 5]. ПЭО-слои образуются в результате протекания

плазменных микроразрядов на границе раздела обрабатываемого материала с

электролитом и состоят из окисленных форм элементов металла/сплава и

компонентов электролита [7, 21].
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Литературные данные свидетельствуют о том, что модификация

поверхности коррозионно-активных легких сплавов, придающая им

гидрофобные свойства, значительно увеличивает их коррозионную защиту [10,

20]. Высокая адгезия ПЭО-слоев к металлической подложке [12, 13], хорошие

антикоррозионные свойства [29, 30] и развитая поверхность делают такие слои

перспективным объектом для модификации [31], в том числе путем создания

композиционных покрытий за счет импрегнирования пористой части покрытий

гидрофобными агентами и наночастицами [17, 23, 32, 33]. Формирование

гидрофобных (ГФ) и супергидрофобных (СГФ) покрытий, изучение их

электрохимического поведения представляют собой важные этапы создания

противокоррозионной защиты материалов, эффективной не только в

атмосферных условиях, но и в агрессивной среде.

Разработка перспективных способов формирования на поверхности

алюминиевых и магниевых сплавов композиционных гидрофобных и

супергидрофобных покрытий, обладающих высокими антикоррозионными

свойствами, позволит значительно расширить область практического

использования этих материалов в разных отраслях промышленности.

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

разработки новых перспективных материалов и методов модификации

поверхности алюминиевых и магниевых сплавов с целью создания

многофункциональных антикоррозионных, антифрикционных покрытий,

способных расширить область практического применения этих важных для

промышленного использования функциональных и конструкционных

материалов. Данное направление исследований является приоритетным в

развитии современной мировой науки о материалах.

Степень разработанности темы исследования. Исходя из анализа

литературных данных, можно сделать вывод о том, что, несмотря на

многообразие способов формирования гидрофобных и супергидрофобных

поверхностных слоёв на магниевых и алюминиевых сплавах, разработанные
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подходы не обеспечивают долговременной защиты от коррозии, а также от

механических повреждений.

В литературе недостаточно полно освещены исследования свойств

покрытий, сформированных на алюминиевом сплаве с использованием

поляризационного сигнала с малой длительностью импульсов тока. В частности,

остается открытым вопрос о влиянии коэффициента заполнения поляризующего

сигнала на формирование ПЭО-покрытий с использованием источников тока,

генерирующих импульсы длительностью менее 10 мкс.

Цель данной диссертационной работы заключается в разработке способов

формирования на сплавах алюминия и магния композиционных ГФ и СГФ

покрытий, обладающих высокими антикоррозионными свойствами и в изучении

характера и особенностей их взаимодействия с хлоридсодержащей средой, а

также в исследовании влияния применяемых режимов поляризации с

использованием прямоугольных импульсов длительностью 5 мкс на свойства

формируемых гетерооксидных структур для создания оптимальных ПЭО-

покрытий для последующей гидрофобизирующей их обработки.

Для достижения этой цели необходимо решить ряд задач:

1. Разработать устойчивые электролитические системы, обеспечивающие

образование на сплавах алюминия и магния покрытий с высокими

противокоррозионными характеристиками.

2. Разработать режимы формирования ПЭО-слоев как основы для создания

гидрофобных покрытий на сплавах алюминия АМг3 и магния МА8.

3. Установить взаимосвязь между условиями формирования и химическим

составом, морфологией, электрохимическими и механическими свойствами

композиционных покрытий на сплавах алюминия и магния.

Научная новизна

1. Разработаны способы формирования антикоррозионных гидрофобных и

супергидрофобных композиционных покрытий на поверхности алюминиевых и

магниевых сплавов, включающие в себя ПЭО-обработку с последующей

модификацией гидрофобным материалом.
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2. Впервые отработаны условия подготовки ПЭО-слоев на алюминиевых и

магниевых сплавах для последующей модификации покрытий гидрофобным

агентом и исследована морфология, коррозионные, электрохимические

свойства, смачиваемость формируемых композиционных покрытий.

3. Изучено влияние формы и частоты поляризующего сигнала,

используемого при плазменном электролитическом оксидировании, на свойства

получаемых покрытий на сплаве алюминия АМг3 в электролитах, содержащих

органические (C4H4O6K2∙0,5H2O) и неорганические (NaF, Na2MoO4∙2H2O,

Na2B4O7∙10H2O, Na3PO4∙12H2O) компоненты.

4. Установлена взаимосвязь между значением коэффициента заполнения

поляризующего сигнала, используемого при плазменном электролитическом

формировании покрытий на сплаве алюминия АМг3, и электрохимическими и

механическими свойствами получаемых слоев.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные в ходе выполнения диссертационной работы научные

результаты расширяют теоретические представления о возможностях

формирования защитных антикоррозионных ГФ и СГФ покрытий на

поверхности металлов и сплавов.

Разработаны и оптимизированы режимы создания базового ПЭО-слоя для

последующей модификации гидрофобным агентом, практически значимые

способы формирования на основе ПЭО-слоя композиционных ГФ и СГФ

покрытий на магниевых и алюминиевых сплавах, существенным образом (до 7

порядков величины) снижающие плотность тока коррозии в хлоридсодержащей

среде.

Формируемые ПЭО-покрытия перспективны для промышленного

использования и могут расширить область применения алюминиевых и

магниевых сплавов в аэрокосмической, автомобильной и других отраслях

промышленности за счет значительного увеличения степени защиты изделий от

коррозии, путем повышения гидрофобности и создания приемлемых для

практики механических свойств поверхностных слоев.
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Разработан способ формирования ПЭО-покрытий в биполярном режиме

при длительности поляризующего сигнала 5 мкс, обеспечивающий необходимое

для промышленного использования улучшение коррозионных и механических

свойства ПЭО-покрытий.

Методология и методы исследования. В диссертационной работе

использовались различные методы и методики исследования поверхности, в том

числе рентгенофазовый анализ, сканирующая электронная и оптическая

микроскопия, электронно-зондовый микроанализ, метод потенциодинамической

поляризации и электрохимической импедансной спектроскопии, методы

адгезионных и трибологических испытаний, измерения углов смачивания.

Основные положения, выносимые на защиту:

– способы формирования на сплавах алюминия АМг3 и магния МА8, с

использованием метода плазменного электролитического оксидирования и

раствора гидрофобного агента, защитных антикоррозионных покрытий,

обладающих высокими ГФ и СГФ свойствами и стабильностью;

– результаты исследования влияния морфологии и состава слоев,

получаемых плазменным электролитическим оксидированием, на защитные

характеристики формируемых ГФ и СГФ покрытий на магниевом и

алюминиевом сплавах;

– установленная взаимосвязь формы поляризующего сигнала ПЭО с

морфологией и защитными свойствами формируемых покрытий.

Апробация работы

Общее содержание диссертации и основные экспериментальные

результаты были представлены на следующих научных, научно-технических

конференциях: «Флот России» (Владивосток, Россия, 2013); Second Asian School-

Conference on Physics and Technology of Nanostructured Materials (ASCO-

NANOMAT, Vladivostok, Russia, 2013); X Российская ежегодная конференция

молодых научных сотрудников и аспирантов «Физико-химия и технология

неорганических материалов» (ИМЕТ РАН, Москва, Россия, 2013); VI

Международная научная конференция «Современные методы в теоретической и
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экспериментальной электрохимии» (Иваново, Россия, 2014); XV International

Conference on Surface Forces (Verbilki, Moscow region, Russia, 2014); Conference

& Exhibition «Science and Applications of Thin Films» (Izmir, Turkey, 2014); Third

Asian School-Conference on Physics and Technology of Nanostructured Materials

(ASCO-NANOMAT, Vladivostok, Russia, 2015); The European Corrosion Congress

(Eurocorr 2015, Graz, Austria, 2015); IX научная сессия-конкурс молодых ученых

Института химии ДВО РАН, посвященная 100-летию чл.-корр. АН СССР Ю.В.

Гагаринского (Владивосток, Россия, 2015); 5th International Conference

«Electrochemical and plasma electrolytic modification of metal surfaces» (Kostroma,

Russia, 2016); 10th International Symposium on Electrochemical Impedance

Spectroscopy (Toxa, Spain, 2016); III международная конференция

«Фундаментальные аспекты коррозионного материаловедения и защиты

металлов от коррозии» (Москва, Россия, 2016); International Conference on

Metamaterials аnd Nanophotonics (METANANO, Vladivostok, Russia, 2017); Fourth

Asian School-Conference on Physics and Technology of Nanostructured Materials

(ASCO-NANOMAT, Vladivostok, Russia, 2018); The Tenth International Conference

on Materials Technologies and Modeling (MMT-2018, Ariel, Israel, 2018); XX

международная научно-практическая конференция «Химия и химическая

технология в XXI веке» (Томск, Россия, 2019); VIII международная конференция

«Наноматериалы и технологии» (Улан-Удэ, Россия. 2019); Asian Symposium on

Advanced Materials (ASAM-7, Beijing, China, 2019); XI Научная сессия-конкурс

молодых ученых Института химии ДВО РАН (Владивосток, Россия, 2019); Fifth

Asian School-Conference on Physics and Technology of Nanostructured Materials

(ASCO-NANOMAT, Vladivostok, Russia, 2020).

Публикации. По результатам выполненных исследований опубликовано

33 печатных работы, в том числе 11 статей в рецензируемых журналах, входящих

в перечень ВАК, 20 материалов конференций и 2 патента РФ.

Личный вклад автора. Соискатель проанализировал литературные данные

по теме исследования, провел основную часть экспериментов, обработал и

проанализировал полученные экспериментальные данные, участвовал в
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обсуждении полученных результатов и написании научных статей, выступал с

докладами на конференциях. Часть экспериментальных исследований проведена

при участии сотрудников Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Института химии ДВО РАН.

Достоверность полученных результатов обеспечена применением

аттестованных измерительных приборов и апробированных методик,

использованием взаимодополняющих методов исследования, соблюдением

принципа комплексного подхода при анализе и интерпретации

экспериментальных данных, воспроизводимостью результатов, применением

статистических методов оценки погрешностей при обработке данных

экспериментов.

Соответствие паспорту научной специализации. Диссертация

соответствует специальности 1.4.4. Физическая химия в пунктах: 5 (Изучение

физико-химических свойств систем при воздействии внешних полей, а также в

экстремальных условиях высоких температур и давлений) и 11 (Физико-

химические основы химической технологии).

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, четырех глав, заключения и списка литературы. Диссертационная

работа изложена на 149 страницах машинописного текста, содержит 16 таблиц,

59 рисунков. Список литературы включает 202 наименования.
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ГЛАВА 1 ФОРМИРОВАНИЕ ГИДРОФОБНЫХ И

СУПЕРГИДРОФОБНЫХ ПОКРЫТИЙ КАК СПОСОБ

АНТИКОРРОЗИОННОЙ ЗАЩИТЫ

МАГНИЕВЫХ И АЛЮМИНИЕВЫХ СПЛАВОВ

В настоящее время в автомобильной, судостроительной, аэрокосмической

и других отраслях промышленности одной из наиболее важных и приоритетных

задач является создание эффективных методов защиты от коррозии магниевых и

алюминиевых сплавов. Из широко используемых способов решения данной

проблемы можно выделить катодную защиту, создание защитных и барьерных

слоев (лаки/краски, оксидные и металлические покрытия). Однако эффективная

защита таких материалов обеспечивается лишь при хранении и эксплуатации в

мягких коррозионно-активных условиях.

Оксидные покрытия, формируемые методом плазменного

электролитического оксидирования (ПЭО), или микродугового оксидирования

(МДО), обладают наилучшими адгезионными характеристиками в сравнении с

наносимыми лакокрасочными или металлическими слоями. Их защитные

свойства определяются толщиной, пористостью и составом получаемого

оксидного слоя. Данные параметры поверхностных слоев можно варьировать

условиями оксидирования и компонентами используемого электролита.

Проведенные в работе [34] исследования показали, что пористость ПЭО-

покрытий может достигать 20 % и более. Незначительные микродефекты

поверхностных слоев сильно снижают их защитные свойства. При контакте

поверхности с жидкой коррозионной средой активные компоненты проникают

через поры и микродефекты к металлической подложке, вызывая ее разрушение.

В работе [35] показано, что имеющийся в ПЭО-слое дефект микронного размера,

контактирующий с хлоридсодержащим раствором, неизбежно вызывает

разрушение металла, причем коррозионный процесс протекает на границе

раздела покрытие/металл.
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ПЭО-слои на сплавах магния и алюминия в условиях постоянного контакта

с коррозионно-активными растворами должны рассматриваться не как

достаточный и единственно эффективный способ антикоррозионной защиты, а

как основа для формирования композиционного слоя, позволяющего в

максимальной степени изолировать поверхность изделия от контакта с

коррозионно-активной средой [31]. Обеспечение надежной защиты на границе

раздела твердое тело/жидкая среда представляет большой интерес для многих

отраслей промышленности. В этой связи одним из подходов для повышения

коррозионной стойкости магниевых и алюминиевых сплавов является

формирование защитных покрытий, обладающих гидрофобными свойствами,

что позволяет, кроме создания дополнительного барьерного слоя, снизить

площадь контакта материала с коррозионно-активной средой. Результаты

исследований электрохимических свойств и особенностей формирования

защитных слоев подобного типа для защиты таких материалов, как магний [36–

39], медь [40, 41], цинк [42–44], алюминий [30, 45, 46] и сталь [4, 5, 47, 48],

свидетельствуют о существенном изменении морфологии поверхности и

ингибировании коррозионных процессов.

1.1 Актуальность исследования смачиваемости ГФ и СГФ поверхностей и

механизма коррозионной защиты композиционных покрытий,

формируемых на базе ПЭО-слоев

Согласно литературным данным, исследование супергидрофобных


[…]


6 0,21 –0,75 2,4∙10–10 1,0∙108 1,1∙108

7 Без ПЭО-покрытия –0,71 1,8∙10–7 1,4∙105 1,5∙105
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Несмотря на то, что ПЭО-слои, формируемые в течение 30 мин

оксидирования при коэффициентах заполнения 0,06 и 0,12, характеризуются

наименьшим потенциалом пробоя, они, тем не менее, при потенциалах

поляризации выше – 0,6 В (х.с.э.) показывают плотность тока ниже значения

2∙10–5 А/см2, т.е. на три порядка меньше, чем для образца без покрытия. Более

толстые и менее пористые покрытия (пористость по поперечному шлифу~6 и 7,5

%) (таблица 4.1), формируемые при оксидировании в течение 60 мин при

коэффициентах заполнения 0,12 и 0,21 соответственно, обладают лучшими

барьерными свойствами [197].

Анализ спектров, полученных методом электрохимической импедансной

спектроскопии (рисунок 4.18), с учетом рассчитанных параметров элементов

эквивалентной электрической схемы, описывающей поведение ПЭО-покрытий,

(таблица 4.8) показывает, что все защитные слои имеют значительно лучшие

антикоррозионные свойства, чем материал подложки. Импедансные спектры для

ПЭО-покрытий представлены экспериментальными данными (символы на

диаграмме) и расчетными спектрами (сплошные линии). Для сплава алюминия

АМг3 без покрытия импедансные спектры представлены только расчетными

данными для сравнения электрохимических параметров с ПЭО-слоями.

Зависимость модуля импеданса от частоты подтверждает выводы,

сделанные на основе анализа поляризационных кривых, и отражает изменения

свойств образцов после образования ПЭО-покрытий на алюминиевом сплаве.

Значения модуля импеданса, измеренные на низкой частоте (|Z|f → 0 Гц) для всех

образцов с покрытиями, по крайней мере на 2 порядка выше, чем для образца без

покрытия (1,5∙105 Ом∙см2) (таблица 4.7).

Значения модуля импеданса для образцов с ПЭО-покрытиями

увеличиваются во всем исследованном диапазоне частот, что указывает на более

высокую коррозионную стабильность и защитные свойства ПЭО-слоев по

сравнению с материалом подложки. Общая тенденция для образцов,

обработанных методом ПЭО в течение 30 и 60 мин заключается в том, что с

увеличением коэффициента заполнения барьерные свойства увеличиваются [46, 197].
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Зависимость фазового угла от частоты f на диаграмме Боде для образцов с

покрытиями явно демонстрирует как минимум две постоянные времени,

которые можно отнести к внутреннему барьерному (беспористому) и внешнему

пористому слоям покрытия [23, 46].

Рисунок 4.18 – Диаграмма Боде (зависимость модуля импеданса (а) и фазового

угла (б) от частоты) для образцов 1−6 (номера образцов согласно таблице 4.7),

7−образец без покрытия. Среда – 3 % раствор NaCl

Высокочастотная постоянная времени лежит в диапазоне 103–106 Гц, а

низкочастотная – 1–103 Гц. Стоит отметить, что четкое разделение постоянных
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времени характерно для покрытий, полученных только при D = 0,06 (образцы №

1 и 4). C увеличением коэффициента заполнения и времени оксидирования

происходит перекрывание частей спектра, ответственных за временные

константы, что обусловлено увеличением значений сопротивления и толщины

пористого и беспористого слоёв (рисунок 4.18 б, кривые 1–6). Это согласуется с

выводами, сделанными на основании морфологических исследований,

подтверждающих образование более толстых и менее пористых покрытий

(таблица 4.1). Анализ экспериментальных данных показывает, что уровень

барьерных свойств ПЭО-покрытий сильно зависит от пористости (как

поверхностной, так и объемной, т.е. определенной по поверхности и

поперечному сечению покрытия соответственно) и толщины оксидных слоев.

Поэтому образец № 6 с покрытием, имеющим самую большую толщину

(11,6 ± 1,9 мкм) и самую низкую поверхностную и объемную пористость (0,79 %

и 6,03 % соответственно) среди исследуемых, характеризуется самым высоким

уровнем антикоррозионных свойств со значением модуля импеданса |Z|f → 0 Гц =

1,1∙108 Ом∙см2 [197].

Таблица 4.8 – Рассчитаные параметры элементов эквивалентной схемы для

образцов с ПЭО-покрытиями

Образец

CPE1
R1,

Ом см2

CPE2
R2,

Ом см2
Q1,

Ом см–2 cn
n

Q2,

Ом см–2 cn
n

1 1,9∙10–9 0,91 1,2∙105 6,5∙10–8 0,79 9,8∙106

2 5,0∙10–9 0,98 1,1∙105 2,1∙10–9 0,99 1,4∙107

3 2,4∙10–8 0,91 6,7∙104 3,2∙10–8 0,99 1,7∙107

4 2,0∙10–8 0,81 9,5∙103 5,4∙10–8 0,88 1,8∙107

5 7,5∙10–9 0,99 2,0∙104 2,0∙10–8 0,77 1,9∙108

6 8,5∙10–9 0,90 3,8∙106 1,3∙10–8 0,73 3,7∙109

Примечание. Эти параметры были использованы для построения расчетных

кривых (сплошные линии на рисунке 4.18).
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Анализ данных, представленных в таблице 4.8, подтверждает выводы о

более высоких барьерных свойствах образцов с оксидными слоями,

образованными при увеличении коэффициента заполнения и времени ПЭО. Для

всех образцов с ростом D от 0,06 к 0,21 и времени оксидирования от 30 до 60 мин

величина Q1 показывает тенденцию к снижению. Это свидетельствует об

увеличении толщины покрытия у исследуемых образцов. Поведение R1 и R2

(сопротивление пористого и беспористого подслоев покрытия соответственно)

также является четким отражением снижения пористости наряду с увеличением

толщины. Более высокие значения электрического сопротивления (R2 = 3,7∙109

Ом см2) и минимальные значения величины (Q2 = 1,3∙10–8 Ом см–2 cn),

отвечающей за толщину беспористого подслоя, соответствуют образцу № 6

(таблица 4.8) [197].

Таким образом, в результате проведенных исследований в биполярных

режимах ПЭО с использованием микросекундных импульсов тока

поляризующего сигнала на сплаве алюминия АМг3 в тартратсодержащем

электролите установлена взаимосвязь между условиями поляризации образца и

составом, морфологией и свойствами формируемых покрытий. Увеличение

коэффициента заполнения поляризующего сигнала и времени оксидирования

обеспечивает повышение защитных свойств и улучшение морфологической

структуры у формируемых покрытиях.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Изучены закономерности формирования гибридных гидрофобных

покрытий на металлах и сплавах с использованием метода плазменного

электролитического оксидирования и гидрофобного агента; предложен способ

формирования на алюминиевом сплаве АМг3 защитного покрытия,

заключающийся в обработке дисперсией наноразмерных частиц диоксида

кремния в гидрофобном агенте предварительно сформированного ПЭО-слоя,

включающего в свой состав микротрубки. Сформированное покрытие обладает

супергидрофобными свойствами (значение контактного угла равно 165 ± 3,

угла скатывания – 8 ± 3) и снижает плотность тока коррозии в 3 % NaCl более

чем на 7 порядков величины по сравнению с материалом без покрытия.

2. Разработан способ формирования антикоррозионных защитных

покрытий на магниевом сплаве МА8, заключающийся в формировании базового

ПЭО-слоя с последующим кипячением в жидком стекле с целью увеличения

хемосорбционно-активных центров, обеспечивающих на поверхности материала

химическую связь с гидрофобным агентом. Композиционное супергидрофобное

покрытие обеспечивает снижение плотности тока коррозии обрабатываемого

материала более чем на 3 порядка по сравнению с магниевым сплавом без

покрытия.

3. Установлены причины, обусловливающие высокие антикоррозионные

свойства формируемых на магниевом и алюминиевом сплавах композиционных

покрытий. Многоуровневый рельеф поверхности, образуемый базовым

барьерным ПЭО-слоем и наночастицами диоксида кремния, а также низкая

поверхностная энергия химически связанного гидрофобного агента

обеспечивают формирование трехфазной границы раздела между покрытием с

захваченными на его неровностях воздушными пузырьками и коррозионно-

активной средой, в результате чего площадь контакта материала покрытия с

агрессивной хлоридсодержащей средой существенно снижается. В сочетании с

низкой долей молекул гидрофобного агента, слабо связанных с материалом
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покрытия, эти факторы обеспечивают значительную стабильность

супергидрофобных покрытий при эксплуатации в хлоридсодержащей

коррозионно-активной среде.

4. Разработана устойчивая электролитическая система, содержащая

органические (C4H4O6K2∙0,5∙H2O) и неорганические (NaF, Na2MoO4∙2H2O,

Na2B4O7∙10H2O, Na3PO4∙12H2O) компоненты, обеспечивающая формирование на

алюминиевом сплаве АМг3 методом плазменного электролитического

оксидирования покрытий с высокими антикоррозионными и механическими

характеристиками. Формируемые ПЭО-покрытия уменьшают плотность тока

коррозии на 3 порядка величины в сравнении с незащищенным сплавом

алюминия. Присутствие в электролите молибдата натрия, а также применяемые

режимы поляризации, обеспечивают образование в покрытиях карбида

молибдена и алюминия (Al2Mo3C), повышая микротвердость в 2,5–3 раза, по

сравнению с материалом подложки.

5. Разработаны режимы формирования базовых ПЭО-слоев на

алюминиевом сплаве АМг3 с использованием микросекундных импульсов тока

поляризующего сигнала. Применение разработанных режимов позволяет в

зависимости от используемого коэффициента заполнения в широком диапазоне

регулировать пористость формируемых ПЭО-покрытий (поверхностная

пористость может меняться в 3,5 раза), что в свою очередь, увеличивает

антикоррозионные свойства ПЭО-слоев (увеличение значений

поляризационного сопротивления на 2,5–3 порядка при соответствующем

уменьшении плотности тока коррозии). Применение короткоимпульсного

поляризующего сигнала обеспечило в более широком диапазоне управление

морфологией, структурой и химическим составом, что, в свою очередь,

значительно увеличило гидрофобные свойства ПЭО-покрытий (угол смачивания

увеличился от 99 до 123°).
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