Отзыв официального оппонента

на диссертационную работу Вялого Игоря Евгеньевича
«Гидрофобные покрытия на сплавах алюминия и магния,
формируемые с использованием плазменного
электролитического оксидирования», представленную на
соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 1.4.4 - Физическая химия (химические науки).

Проблема защиты алюминиевых и магниевых сплавов от коррозии и повышение их
механических свойств и характеристик по-прежнему стоит достаточно остро. Учитывая
перспективность этих материалов в настоящее время для различных отраслей реального
сектора экономики РФ, от авиакосмической промышленности до медицины, расширение
возможностей внедрения новых материалов, в том числе и для работы в агрессивных
средах, невозможно переоценить.

В диссертационной работе Вялого Игоря Евгеньевича получило развитие одно из
перспективных направлений повышения коррозионной стойкости алюминиевых и
магниевых сплавов - плазменное электролитическое оксидирование (ПЭО). Конкретно,
выбраны два направления исследований: создание на поверхности ПЭО слоя композитных
гидрофобных (ГФ) и супергидрофобных (СГФ) покрытий (последние - с наночастицами
SiCh), а также модификация самого процесса ПЭО применением поляризационного
сигнала с малой длительностью импульсов тока. Оба эти подхода известны и призваны
обеспечить дальнейшее повышение долговременной защиты от коррозии и механических
повреждений по сравнению с базовой технологией ПЭО. Однако, существующие решения
не в полной мере удовлетворяли предъявляемым требованиям. Кроме того, оставались
открытые вопросы о механизмах формирования покрытий, составу, влиянии
коэффициента заполнения поляризующего сигнала и др. Таким образом, проблемы и
задачи, решаемые в данной диссертационной работе, являются приоритетными в
современном материаловедении, а актуальность выбранной темы исследования не
вызывает сомнений.

Структурно работа состоит их введения, четырех глав и заключения, содержит 149
станицы текста, 59 рисунков, 16 таблиц и список цитированной литературы из 202
наименований.

Во введении обоснована актуальность темы исследований, формулируется цель и
задачи работы, изложены основные защищаемые положения, отражены научная новизна,
теоретическая и практическая значимость диссертации. Представлены сведения об
апробации результатов работы и основных публикациях автора. Также представлены
методология и методы исследования.
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В первой главе приводится обзор научной литературы по теме диссертации, в
котором освещены наиболее эффективные способы, направленные на модификацию
поверхности магниевых и алюминиевых сплавов для улучшения антикоррозионных и
механических свойств. Обзор показывает, что диссертант хорошо знаком с мировой и
отечественной литературой и современным состоянием дел в данной области. Сделанный
на основе анализа литературы вывод о недостатках существующих способов
формирования гидрофобных и супергидрофобных покрытий, а также недостаточной
информации о влиянии коэффициента заполнения поляризующего сигнала на
формирование ПЭО-покрытий представляется обоснованным и убедительным.

Вторая глава является методической и посвящена описанию способов подготовки
материалов и формированию покрытий на их поверхности. Также в граве приведен
детальный обзор экспериментальных методов исследований состава, морфологии,
электрохимических и механических свойств и т.п.

Результаты исследований и их обсуждения занимают следующие две главы.
В третьей главе автор рассматривает экспериментальные данные по исследованию

процессов формирования и свойств композиционных гидрофобных защитных покрытий
на сплаве алюминия АМгЗ и магния МА8.

На образцы алюминия с предварительно сформированными ПЭО-слоями
наносились ГФ и СГФ покрытия, при этом часть образцов АМгЗ подвергалась
дополнительной обработке кипячением в бидистиллированной воде для увеличения на
поверхности числа хемосорбционно-активных центров. Показано, что для СГФ покрытий
характерно агрегация наночастиц диоксида кремния в крупные образования, что
формирует многомодальный рельеф поверхности. Анализ параметров смачивания
позволил утверждать, что покрытие гидрофобным агентом с наночастицами SiC>2 является
супергидрофобным. На основе экспериментальных данных автор делает вывод о
запечатывании микротрубок исходного ПЭО покрытия образующимся при кипячении
гидроксидом алюминия. Электрохимическими методами исследования показано, что
такие защитные гидрофобные покрытия обладают высокими противокоррозионными
характеристиками, существенным образом снижающие плотность тока коррозии (на семь
порядков) в хлоридсодержащей среде.

Для сплава магния, ГФ и СГФ покрытия наносились после кипячения в растворе
ЫагО-БЮг-НгО для увеличения поверхностной плотности хемосорбционно-активных
центров. Агрегация наночастиц Si02 так же имеет место, что обуславливает
формирование многомодальной шероховатости поверхности и изменение режима
смачивания. На поверхности СГФ покрытия были обнаружены глобулы. К сожалению, из
текста не ясно причины из возникновения, не обсуждаются различия в составе глобул и
основного покрытия (хотя элементный анализ проведен) и их возможное влияние на
антикоррозионные свойства покрытий. Электрохимическими методами исследований в
хлоридсодержащей среде показано улучшение защитных свойств таких покрытий.

Достаточно важным для защитных покрытий является вопрос их деградации со
временем при непрерывном длительном контакте с агрессивным раствором. В данной
работе этот вопрос рассмотрен. Стабильность гидрофобных свойств СГФ покрытий выше,
чем у ГФ слоя, что экспериментально показано с помощью метода электрохимической
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импедансной спектроскопии и метода сидячей капли. Автор связывает это
непосредственно с многомодальной шероховатостью СГФ покрытия и малой долей
смачивающей пленки на поверхности.

В четвертой главе диссертантом проведена НИР по совершенствованию базовых
ПЭО покрытий путём внедрения короткоимпульсной поляризации в процесс
оксидирования. Исследовалось влияние формы и коэффициента заполнения сигнала на
электрохимические, механические и гидрофобные свойства получаемых поверхностных
слоев.

Варьируя коэффициент заполнения и время обработки при прочих равных
условиях, автор управлял толщиной и пористостью получаемых плёнок. Показано, что
увеличение коэффициента заполнения существенно снижает пористость ПЭО слоев при
видимом отсутствии микротрещин или разрывов покрытия. Объяснение этой тенденции с
точки зрения процессов, происходящих в плазменных каналах, выглядит убедительно.
Идентификация кристаллических фаз, присутствующих в покрытии, проведены при
помощи рентгенофазового анализа, при этом образцы подвергались дополнительной
термообработке в воздушной атмосфере. В сочетании с данными рентгеновской
фотоэлектронной спектроскопии и ЭДС картированием автор делает вывод о
распределении элементов в пленке, во внутренних полостях и вблизи подложки. Анализ
электрохимических реакций, проведенный автором, не вызывает вопросов.

Исследование механических свойств ПЭО-покрытий, сформированные при разном
времени оксидирования и коэффициенте заполнения показало корреляцию роста значений
микротвердости поверхностных слоев с увеличением коэффициента заполнения
поляризующего сигнала. Трибо логические испытания подтвердили повышенную
износостойкость и хорошее сцепление покрытия с подложкой. Автор объясняет
увеличение прочностных характеристик присутствием карбидов молибдена в плёнках.
Электрохимические свойства рассматриваемых покрытий обсуждаются в последнем
разделе главы. Анализ экспериментальных данных позволил установить точную
взаимосвязь между значением коэффициента заполнения поляризующего сигнала и
антикоррозионных свойств ПЭО покрытий.

К достоинствам данной диссертационной работы можно отнести большое
количество задействованных экспериментальных методов исследования, что позволило
установить взаимосвязь между условиями формирования ПЭО слоёв, в том числе с ГФ и
СГФ покрытиями, и их антикоррозионными и механическими свойствами. Разработаны и
оптимизированы режимы создания защитных покрытий для практически-значимых
алюминиевых и магниевых сплавов. Учитывая высокую потребность в этих материалах в
различных отраслях науки и техники, от аэрокосмической промышленности до медицины,
расширение спектра их применения несомненно является приоритетным в современном
материаловедении. Всё вышесказанное определяет научную и практическую значимость
данной диссертационной работы.

Работа выполнена на высоком научном и экспериментальном уровне. Содержание
изложено понятным языком, тексты диссертации и автореферата хорошо
проиллюстрированы. Достоверность полученных научных результатов обеспечивается
комплексным применением современных взаимодополняющих методов анализа,
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корректным применением статистических методов обработки результатов,
воспроизводимостью результатов и применением аттестованного оборудования.
Интерпретация результатов и обоснованность сделанных в работе выводов не вызывает
сомнений. Заявленные цели и задачи исследования выполнены в полном объеме.

Новизна результатов и их научная и практическая значимость подтверждена
публикациями диссертанта. По теме исследований опубликовано 11 работ в
рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК РФ, 20 работ в трудах
конференций и 2 патента РФ. Работа широко апробирована на различных конференциях.
Автореферат полностью и точно отражает содержание диссертации.

Несмотря на общее положительное впечатление, к работе имеются несколько
вопросов и замечаний.

1. Морфология поверхности образцов АМгЗ с ГФ и СГФ покрытиями (гл. 3)
кардинально меняются, когда образцы подвергались обработке кипячением. В тексте
указано, что их поверхности значительно различаются по сравнению с исходным ПЭО-
слоем, однако данных СЭМ для базового ПЭО слоя после кипячения не приводятся, в
отличие от образцов без кипячения. Это же замечание справедливо и для образцов из
сплава МА8 - СЭМ изображения ПЭО покрытий до нанесения гидрофобных покрытий
не приводятся.

2. После кипячения образцов АМгЗ с ПЭО покрытием в бидистиллированной
воде помимо морфологии изменяется также химический состав, а именно формируется
гидроксид алюминия А1(ОН)з (гиббсит) помимо основного для П ЭО слоев АЬОз (рис.
3.6, стр. 79). В тексте отсутствует анализ возможных реакций, приводящих к такому
результату.

3. Не приводятся данные по концентрации обнаруженных глобул в СГФ
покрытии сплава МА8, а также отсутствуют предположения о причинах их
формирования, влиянии на антикоррозионные свойства и возможных причин их
отсутствия на аналогичных покрытиях на сплаве АМгЗ.

4. Недостаточно внимания уделено механическим свойствам образцов с ГФ и
СГФ покрытиями (глава 3).

5. Недостаточно аргументирована смена электролита для оксидирования
сплава АМгЗ в четвертой главе.

6. В главе 4, автор проводит сравнения ПЭО покрытий, полученных на сплаве
АМгЗ с применением короткоимпульсной поляризации, в зависимости от
коэффициента заполнения и времени обработки. Однако сравнений СЭМ изображений,
элементного состава и т.п. с «обычным» низкочастотным оксидированием при прочих
равных условиях не приводится.

Хочу отметить, что указанные выше недостатки не являются принципиальными и не
снижают ценность полученных результатов и обоснованность сделанных выводов.

Заключение

Диссертация Вялого И. Е. «Гидрофобные покрытия на сплавах алюминия и магния,
формируемые с использованием плазменного электролитического оксидирования»
соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата химических наук (пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых
степеней", утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации № 842
от 24.09.2013 г.), а её автор, Вялый Игорь Евгеньевич, заслуживает присуждения ученой
степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4 - Физическая химия
(химические науки).
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